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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vstřikovací formy pro součást nabíjecí základny.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část obsahuje obecné informace

ohledně polymerních materiálů, vstřikování a konstrukce forem. Praktická část se pak

zaměřuje na tvorbu 3D modelu výrobku dle vzoru, volbu vstřikovacího stroje a návrhem

vstřikovací formy s výkresovou dokumentací. Vše je zrealizováno v programu CATIA

V5R19.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, CATIA V5R19

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of the injection mold for part of the charging

base. Thesis is divided into two main parts. The theoretical section contains general

information about polymer materials, injection molding and mold design. The practical

section then focuses on creating 3D model of the product according to the real model,

choice of injection molding machine and design of the injection mold including drawing

documentation. Everything is realized in CATIA V5R19 software.
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ÚVOD

Polymery v poslední době zaujímají čím dál tím silnější postavení v celé oblasti průmyslu.

Tyto materiály začínají nahrazovat standardní materiály, jako jsou ocel, dřevo, keramika

nebo sklo. Plasty mají využití v nejrůznějších průmyslových odvětvích, jako je například

potravinářství, automobilový průmysl, strojírenství nebo zdravotnictví a mnoho dalších.

Plasty se staly stále více vyhledávanými především díky jejich širokému spektru vlastností

a tím pádem také obrovským možnostem v oblasti jejich využití. Polymery jsou také oproti

například ocelovým materiálům poměrně snadno zpracovatelné.

Polymery se zpracovávají nejrůznějšími způsoby. Tato bakalářská práce se bude věnovat

jedné z nejrozšířenějších metod zpracovávání plastů, která se nazývá vstřikování plastů.

Vstřikování plastů je složitý tepelně-mechanický proces tváření, který se skládá z volby

výchozího materiálu, předem určeného výrobního cyklu a vstřikovací formy. Vstřikováním

lze vyrábět díly nejrůznějších velikostí, složitosti tvarů a různých materiálů.

Tvar výrobku určuje vstřikovací forma. Forma se skládá z velkého počtu dílů a její

konstrukce je s ohledem na danou součást poměrně složitá. V dnešní době se již ke

zjednodušení práce a větší efektivitě používají ke konstrukci forem nejrůznější softwary,

v této bakalářské práci budu pracovat se softwarem CATIA V5 R19.

Cílem této bakalářské práce je návrh a celkové seznámení s problematikou návrhu

vstřikovací formy pro součást nabíjecí základny.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou chemické látky neobvyklého spektra vlastností, obsahující ve svých

makromolekulách atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, dusíku a jiných prvků. Z chemického

hlediska se jedná především o organické látky, přírodního nebo syntetického původu.

Typickými příklady organických látek jsou dřevo, rostliny, ropa, zemní plyn a další. Pro

polymery je charakteristické, že mají velké molekuly, tzv. makromolekuly. S vývojem

lidské společnosti je úzce spjat i vývoj požadavků na technické výrobky a strojní zařízení,

které společnost pro svůj život nezbytně potřebuje. S ohledem na zvýšené požadavky na

vlastnosti výrobků se polymery stále více prosazují jako konstrukční materiály, které

nachází uplatnění v širokém měřítku průmyslových odvětví, tak jak popisuje obrázek 1.

[1,2]

Obrázek 1 Evropská spotřeba polymerů (pozn.: rok 2012) [2]
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1.1 Historie polymerů

Lidská společnost se setkává s makromolekulárními látkami prakticky odnepaměti, aniž by

to dříve tušila. Historie polymerů je mnohem starší, než je obecně předpokládáno. I když

rozvoj syntetických polymerů v moderním smyslu nastal až ve dvacátém století, některé

polymerní materiály (zejména přírodního charakteru) byly známy a využívány již mnohem

dříve. Mezi ně patří například kaučuk. Kaučuk je v Evropě znám již od roku 1496, po

návratu Kryštofa Kolumba ze své druhé cesty do Nového světa byl dovezen v podobě

kaučukových míčů. Trvalo však dalších téměř tři sta let, než kaučuk našel první uplatnění.

Kaučuky jsou základní surovinou pro výrobu pryží, milně označovaných i jako guma. [2,3]

V roce 1770 se začaly kaučukové kostičky používat na gumování. Významnější však bylo

použití přírodního kaučuku k impregnaci bavlněné tkaniny pro výrobu nepromokavých

plášťů, nebo pro výrobu pryže pomocí vulkanizace sírou. Další významný milník nastal

v roce 1888, kdy byla britským vynálezcem Johnem Boydem Dunlopem patentována

pneumatika. První pneumatiky byly určeny pro jízdní kola, teprve od roku 1906 byly

vyráběny pneumatiky také pro automobily.[2]

Prvním přírodním polymerem, jemuž se dostalo obchodní využití, byla v roce 1843

gutaperča. Průkopníkem syntetických polymerů se stal nitrát celulózy, který byl popsán již

v roce 1846. Tento materiál se z počátku využíval jako výbušnina, teprve později

k přípravě polymeru. Z nitrátu celulózy později vznikl vůbec první plast a to celuloid, který

později umožnil rozvoj filmového průmyslu a kinematografie. Dále je historicky patrný

vzájemný vztah mezi vývojem polymerů a elektrotechnikou, což pokračuje dodnes.

Zajímavostí je, že počátky gumárenské technologie v ČR jsou spojeny s firmou Baťa ve

Zlíně, kde byly v roce 1931 připraveny první pláště pro jízdní kola. [2]

Z historického hlediska patří syntetické polymerní materiály k nejmladším konstrukčním

materiálům, navzdory tomu však představují nejvýznamnější segment ze všech materiálů

dle objemu výroby a spotřeby. V konkurenci s běžnými materiály, jako jsou zejména kovy,

se polymery prosazují především svou snadnou zpracovatelností a také některé polymery

mají navzdory nízké ceně obdivuhodné konstrukční vlastnosti. Také na výrobu plastů i na

jejich zpracování je vynaloženo mnohem méně energie i práce než u kovů. S ohledem na

všechny tyto faktory si již dnes běžný život bez polymerních materiálů nelze představit.

[1,2]
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1.2 Rozdělení polymerů

Polymery lze rozdělit podle několika kritérií. Základními skupinami jsou plasty a

elastomery. Dle schématu (viz obrázek 2) se plasty dále dělí na termoplasty a reaktoplasty.

Elastomery jsou poté rozděleny na kaučuky a termoplastické elastomery. Podrobněji budou

jednotlivé skupiny popsány v následujících podkapitolách. [2]

Obrázek 2 Základní rozdělení polymerů [2]

1.2.1 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou polymery, které jsou tavitelné a tvarovatelné jen určitou dobu po zahřátí.

Během dalšího zahřívání dochází k chemické změně, při které se původní molekuly změní

do zesíťovaného stavu a od tohoto okamžiku se stávají netavitelné a nerozpustné, neboli

ztrácejí termoplastický charakter. Chemická reakce způsobující vznik zesíťované struktury

se nazývá vytvrzování. Je to proces nevratný a vytvrzený materiál nelze znovu tvarovat,

svařovat ani převést do taveniny. Reaktoplasty jsou amorfní polymery. Výrobky

z reaktoplastů se vyznačují vysokou chemickou a tepelnou odolností, tvrdostí a tuhostí.

Reaktoplasty se často používají například na výrobu lepidel, polyuretanových pěn,

lisovacích a nátěrových hmot, pojiv a mnoho dalších. Skupina reaktoplastů se dále dělí do

následujících skupin dle obrázku 3, těmito skupinami se ovšem tato práce nebude

podrobně zabývat. [1,2]

Obrázek 3 Základní rozdělení reaktoplastů [2]
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1.2.2 Termoplasty

Z jednotlivých skupin plastů jsou nejrozšířenější termoplasty. Termoplasty jsou definovány

jako polymery, které lze tavit a přetavovat téměř neomezeně. Jsou to materiály, které při

zahřívání přechází do plastického stavu a lze je tvářet. Do oblasti taveniny přechází

zahřátím nad teplotu tání nebo tečení, dle druhu polymeru. Zpětným ochlazením pod tuto

teplotu přechází opět do tuhého stavu. Z hlediska vnitřní struktury se termoplasty dělí na

semikrystalické a amorfní. Při zahřívání neprobíhá chemická reakce a během zpracování se

nemění jejich chemická struktura. Změny materiálu mají pouze fyzikální charakter. Proces


[…]


držen přidržovačem vtoku na levé straně formy a po vysunutí vyhazovačů včetně

středového dojde k oddělení vtokového zbytku od výrobku a k jeho následnému vyhození.

Všechny použité vyhazovače jsou válcové a musí být zajištěny proti pootočení. V tomto

případě k tomu bylo zvoleno válcových kolíků a zploštění hlav vyhazovačů. Vyhazovací

systém se dále skládá z táhla vyhazovacího paketu, které je připevněno k opěrné

vyhazovací desce. Součástí vyhazovacího systému jsou také 4 vodící pouzdra, která se

pohybují po vodících čepech, uložených v levé upínací desce. Vyhazovací desky jsou

k sobě sešroubovány a zajištěny dosedkami tak, aby nedoléhaly na stěnu vstřikovací formy

a nedocházelo k jejímu poškození. Celkový pohyb vyhazovacího systému je zajištěn

táhlem, které je připevněno ke stroji.

Obrázek 32 Vyhazovací systém
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8.10 Odvzdušnění formy

Před vstřikováním je dutina formy vyplněna vzduchem. Při vstřikování taveniny do formy

dochází ke stlačování tohoto vzduchu, což může negativně ovlivnit vlastnosti výrobku a

narušit jeho tvar. Úkolem odvzdušnění formy je tento nežádoucí vzduch odvést mimo

dutinu formy. K odvodu tohoto vzduchu se mohou vytvořit například odvzdušňovací

kanálky. U této vstřikovací formy však bylo rozhodnuto, že není potřeba vytvářet kanálky

a bude dostačující odvod nežádoucího vzduchu kolem vyhazovačů, přes hlavní a vedlejší

dělící rovinu a skrz posuvné čelisti. V případě nedostatečného odvzdušnění je nutné po

odzkoušení v praxi vytvořit vhodné odvzdušňovací kanálky.

8.11 Manipulace

Vstřikovací forma je z důvodu lepší manipulace opatřena manipulačním okem, které je

připevněno pomocí závitu na horní straně formy. Závěsné oko je umístěno v těžišti

vstřikovací formy a slouží k jednoduchému přesunu formy pomocí manipulačního zařízení.

Obrázek 33 Manipulační oko
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provést konstrukční návrh vstřikovací formy pro zadaný

plastový díl, tedy součást nabíjecí základny pro elektronické zařízení. Tato bakalářská

práce se skládá ze dvou základních části, z teoretické a praktické.

V úvodu této bakalářské práce bylo nejprve nutné se v rámci teoretické části obecně

seznámit s problematikou polymerních materiálů, technologií vstřikování a následně se

zásadní oblastí pro tuto práci tedy problematikou konstrukcí vstřikovacích forem.

Úkolem praktické části bakalářské práce bylo vytvoření 3D modelu zadaného plastového

dílu. 3D model dílu byl vytvořen dle předlohy skutečné zadané nabíjecí základny. Na

základě tohoto modelu byl následně vytvořen tvárník a tvárnice a navrhnuta konstrukce

celé vstřikovací formy.

Postup při praktické části bakalářské práce byl následující. Celá tvorba praktické části

práce od modelu dílu, přes konstrukci formy až po zhotovení výkresů probíhala

v programu Catia V5R19, který byl zvolen s ohledem na vyhovující pracovní prostřední

pro tvorbu forem a to především díky modulu Mold Tooling Design a Assembly Design,

ale také s ohledem na dostupnost katalogu Hasco a Meusburger přímo v softwaru Catia. Při

samotném modelování, bylo nejprve nutné vytvořit 3D model výrobku dle zadání

v prostředí Part Designu a Generative Shape Designu a dle tohoto zhotoveného modelu

následně vytvořit tvarové části formy, tedy tvárník a tvárnici. Jako materiál vstřikovaného

dílu byl zvolen dle reálného výrobku materiál akrylonitrilbutadienstyren neboli ABS. Na

základě celkových parametrů výrobku byl poté zvolen vstřikovací stroj ALLROUNDER

370 E od německé firmy Arburg. Následovala samotná konstrukce vstřikovací formy, při

které bylo nejprve na základě složitosti a rozměrů výrobku rozhodnuto o velikosti desek

formy a o tom že forma bude dvojnásobná. Z důvodu tvarových děr na zadní části výrobku

bylo nutné pro zaformování využít kromě tvárníku a tvárnice také boční posuvné čelisti.

Dále byl pro formu vybrán vtokový systém, který byl z důvodů menší spotřeby polymeru a

také snížení finančních nákladů zvolen jako kombinace horkého a studeného systému.

V návrhu vstřikovací formy byl dále použit adekvátní temperační systém s ohledem na

umístění vyhazovačů a prostor v tvárníku a tvárnici. Vyhazovací systém byl pak na základě

funkčnosti inspirován rozmístěním dle reálného výrobku. Všechny části formy jsou

podrobně popsány v daných kapitolách. Na závěr byly vytvořeny 2D výkresy formy, které

jsou součástí samostatné přílohy práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

tzv. Takzvaně

pozn.: Poznámka

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota bodu tání

% Procento

UV Ultrafialové záření

°C Stupeň celsia

PC Polykarbonát

POM Polyoxymethylen

PS Polystyren

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PA Polyamid

PBT Polybutyrentereftalát

PP Polypropylen

PE Polyethylen

SAN Styrenakrylonitril

mm Milimetr

max. Maximálně

3D Trojrozměrný prostor

2D Dvojrozměrný prostor

kN Kilo Newton

cm Centimetr krychlový

s Sekunda

N Newton

m Metr
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PVC Polyvinylchlorid

kg Kilogram

m
3
Metr krychlový

MPa Megapascal

g Gram

min Minuta
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