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Příjmení a jméno studenta: Machálek Michal

Studijní program: Procení inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Vaněk

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Návrh vstřikovací formy pro součást nabíjecí základny

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Michala Machálka se zabývá návrhem konstrukčního řešení vstřikovací formy pro
součást nabíjecí základny. Teoretická část práce se v adekvátním rozsahu zabývá řešenou
problematikou. V praktické části je zahrnuto modelování zadaného dílu, provedení konstrukčního
návrhu vstřikovací formy pro jeho výrobu a zhotovení výkresové dokumentace. Veškeré náležitosti
jsou přehledně zobrazeny a v dostatečné míře okomentovány.
Bakalářská práce Michala Machálka byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není
plagiát.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení dané problematiky. V průběhu práce
využíval jak znalostí získaných studiem, tak poznatků z odborných publikací. Práce je vytvořena
kvalitně a splňuje veškeré požadavky zadání. Práci tedy doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou B – velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 25. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce